
2003 年 5 月 
 
各位 
 

「新エネ利用特措法検証委員会」のご案内 
 

「自然エネルギー促進法」推進ネットワーク（GEN） 
代表 飯田哲也 

 
 時下、ますますご清祥のことと存じ上げます。 
 
 さて自然エネルギーの促進に関する法制度として、既にご承知の通り、電気事業者による新エネルギ

ー等の利用に関する特別措置法（新エネ利用特措法）が施行されましたが、それに伴う様々な問題が指

摘されています。 
 私ども GEN では今年度、新エネ利用特措法の検証を中心に、電力会社の動きなども交えつつ、自然

エネルギー促進政策の動きを全体的に論点整理する場として、「新エネ利用特措法検証委員会」を設置

し開催致します。 
 事業者・電力会社・自治体・国会議員（自然エネルギー促進議員連盟）・省庁・NGO などに参加を依

頼し、四半期（季節）に 1 回くらいの頻度で開催したいと考えております。 
 また同委員会には今後、必要に応じて専門的なワーキング・グループを設置して議論を行いたいと考

えており、現時点では、系統連系のルール化問題について「系統連系研究会」（仮称）を設置して検討

を行う予定です。 
 第 1 回の委員会は、以下の要領で開催を予定致しております。 
 
◆第 1 回 新エネ利用特措法検証委員会 
日時：2003 年 5 月 14 日（水）15:00～17:00 
場所：参議院議員会館第 4 会議室（東京都千代田区永田町） 
協力：自然エネルギー促進議員連盟（予定） 
内容案： 
・情報の共有と課題の整理（価格・バイオマス（廃棄物問題）・太陽光・系統連系などの論点について） 
・新エネ利用特措法施行を受けた目下の課題（太陽光発電同意書問題を含む）についての意見交換 
 
 つきましては、本委員会への皆様方の傍聴参加を歓迎致しますので、ここにご案内申し上げます。 
 なお資料の部数など準備の関係からご参加の方々の人数を把握したいと存じますので、傍聴を希望さ

れる場合は、お手数ではございますが 5 月 13 日（水）までに GEN 事務局まで電子メール又はファク

スにてお知らせ下さい。 
 どうぞよろしくお願い致します。 
 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 
【お問合せ先】 「自然エネルギー促進法」推進ネットワーク（GEN） 担当：畑直之、笹川桃代 

〒160-0004 東京都新宿区四谷 1-21 戸田ビル 4F 
TEL：03-5366-1186、FAX：03-3358-5359 
E-mail：gen@jca.apc.org、ホームページ：http://www.jca.apc.org/~gen/ 
――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 


